tum suo tempore in me misera tundunt: unde et hic erpa
uescendus superiorum syderum cōgressus stigma mihi inuret
qd nulla temporum breuitas extingue poterit: hoc inquam
ipm cor mihi p̄lagit malum quo nihil unquam peius terribilis
et crudelius senserim. Tix sermonē finiuit et ecce fatalis
hostis p̄sto insensibiliter sineq̄ stridore in corpus eius de-
lapsus hostilia signa eiecit: in media fronte cornu excrevit
et quo tanq̄m purulento apostemate pauloante inciso puti-
dus humo: assidue effluit. inde pegrinante stupore et oculis
laxiū ad reliqua membra in mentulā cōtemplatis
aciem intorsi que tota fuit durissimo quodā cortice tanq̄
subligaculo conlecta. et cum nullo ingenij radio insoliti et
nauseosi pdigi intelligentia ac interpretationem complecti
potui inualescente paulatim nimia affectatione noscendi
ediscendiq̄ miraculi dispositōem et morbi varietatem atq̄
naturā pedes ad velocem cursum inuitauit: qui officio suo
impigre functi omnes solitudinis nubes breui discusserit:
ex sylva equidem in duabus fere horis ad Metrusorum
agros precipuos nouitatum cultores perulaui: ibi fama
obuiam duos potentissimos exercitus nō procul ab hoc
loco p̄ Italie libertate pugnaturos nunciavit. repetens
aut̄ memoria alieni populi aduentū in aliquā prouintiam
cū presertim id belli causa fit nō solū terrorem: agros va-
stationem: famem: ignem: cladem et alias calamitates in-
ferre: sed peculiaria etiam damna: insolitos et inuisos mo-
bos post se relinquere: in mentem venit ad castra hostium
mortificandū esse: si et ista fedalues militū comes foret
et cuius euentu cōiecturari posset vniuersum genus hu-
manū eius feditati obnoxium fore: et per eam illud vatici-
num expleri qd et tiberino flumine pauloante euenerat.
Incidente interim clangore tubarū et equorum strepitu: cur

sum p̄ime valla & aggeres quibus turme & cohortes circumsepte fuerant deflexi: tunc forte inducie celebrate hostes utrimq; hinc ex Karoli Ballon regis legionibus qui Italiā sue ditioni subiugare conabat: illinc vero ex dñi Maximiliani Cesaris & insubriū principis exercitibus qui Francoꝝ insultus a libertatis Italie ceruice ppulsare laborabant ad colloquiū victus alioꝝ commertioꝝ facultatem admiserunt: quo iure & ipse fatus vnaꝝ familiari bus & notis associatus ad speculādos castrenses labores: miseras & erumnas: inquirendūq; istum incognitū & factalem morbū nullum in castris angulū: nullūq; locum preteriu quē non diligenti investigatōe examinassim: donec (prochdolor) perniciossimū hostem qui miserā mortalitatem afflicturus & omni genere cruciatus discepturus est offendit. O quid vncq; terribilis et abhomīabilis humanis sensibus occurrit: difficile est dictu creditu fere impossibile quanta feditatis putredinis & sordiū colluione: quantisq; dolorū anxietatibus nōulloꝝ militum corpora inuoluerit. Aliqui etenim a vertice ad usq; genua quodā horrido squalido p̄tinuo fedo & nigro scabiei genere nulla parte faciei (solis oculis exceptis) nec colli ceruicis pectoris vel pubis immuni relicta percussi: ita sordidi ab hominabileſq; effecti sunt q; ab omnibus cōmilitonibus de relicti ac etiā in plano & nudo campo subdio emarcescentes nihil magis q; mortem expetuerūt. alijs hanic scabiem per interualla sed multo duriorē arborꝝ cortice vel sincipitio fronti collo pectori vel occipitio natibus & alijs corporis partibus ingestā vnguisbus pre nimio dolore euelle re moliti sunt. Eteri tanta verrucarꝝ & pustularꝝ frequētia in omnibus corporꝝ membris descatuerūt q; earum numerus nulla certitudine complecti potuit. ex plurimorum

tamen faciebus auribus & naribus quedā crasse et scabre
pustule in longum instar ducilloꝝ vel potius corniculogꝝ
porrecte pestiferoꝝ putore fluide erumpentes exertoꝝ
dentium limilitudinē exhibuerunt: hi cū incomodi sui mi-
sereri debebāt risum & ludibriū in propriam perniciem exer-
cuerūt. alij p̄tra nō nimū vel risu vel ioco lasciuierūt: sed
genuis luctu & miserandis clamoribus miseriā suā ppter
membri naturalis exulceratōem psequiti: cōmiseratioem
agrestiū & simpliciū hoīm (ceteris omnibus quibus solertie
lumen uerat hoc dirum spectaculū abhorētibus vel so-
didos labores fugientibus) in se cōmouerūt: qui relictis
aratriis cum herbaꝝ manipulis ex agris atfluerunt atqꝝ
earum succos in languida et verrucosa membra impresso-
runt. pleriqꝝ barbari sutorium atramentum & alia pro sua
quisqꝝ industriola q̄ fructum afferre & sanitatem p̄mouere
arbitratus est applicuerūt. dicit his omnibus nihil vel paꝝ
pſcientibus et morbo ipso nō p̄tentio hoc hoīm numero
ut eos solos tantis passionum crucianibus afficeret: vene-
num stagiosum in multos spectates Italos: Teutones:
Heluetios: Lindelicos: Retos: Noricos: Batauos: Mo-
rinos: Anglicos: Hispanos & alios quos belli occasio in
copias conscripserat transfudit. Chyrurgi quos p̄sumu-
ptio potius q̄ rerū expientia expertos efficere solet hinc
vel laudem vel lucrum sperantes balneoꝝ usu: sudorū
puocatione: singuloꝝ membroꝝ inunctionibꝝ: aquis alu-
mine: vitriolo albo: alijsqꝝ acutis rebus coctis: istā tabem
repellere nitentes Egrotos in seuiores debilitatis & dolo-
rum pcellas diecerunt atqꝝ ita diecerunt ut nemo vñqm
his hominibus miserior & erumnosior inuentus sit. postqꝝ
vero infectio ab illis nō solum ad vicina loca sed omnes
fere terrarꝝ regiones perrepit: & ea proceres & magnates

reges & principes laborare ceperunt: popularium medicorum
auctoritas que omnes humani corporis defectus fallaci vrine
iudicio complectitur & pecuniarum multitudine abigit ista per-
stiteram calamitatē primū his medicinis ex vitalium spiri-
tuum arce expellere sanitatemque ex sanguinis conceptaculis
euocare conata est: quibus communis & aduersa valitudi-
nis tempestates sedari sanitatisque vigorem recuperari solet.
At opitulamine isthoc multo minus quam priorum cecitate pro-
ficiente ad alia medicamentorum genera ingenium solertiaque
puertitur: in quibus inueniendis & excogitandis totū co-
templationis acumen amisit: unde desidia & ignavia torpe-
scere coacta multo minus fructus & utilitatis in medium
attulit quam agrestium diligentiam vel Chyturgoꝝ ambitio.
Interea tempis per clandestinā Galloꝝ ambitōem exer-
citus fuerūt dissoluti: ipse cū nōnullis negotiatoribus in
Pannoniā deinde in Sarmatiā pfectus sum ex quo lo-
co patris lares rursum i cpetiū ubi cesaris familiaritatē
aupropatus nihil charius & iucundius vñquam obtinui: cum
appter clementissimi principis multarum disciplinarum noticiā:
cum etiā peregrinatōem quā ob iā precipua veneratione
psequitur qđ durat venatrix esse solet ingenui eruditōis:
elegantium morum: doctrine: divine sapientie prudentie et
modestie ac omnium alias virtutum: domi etenim interparen-
tum amplexus & oscula nihil horum inuenias. Ideoꝝ cesar
ille noster nisi principatus aut longe et late ditionis gran-
dissimis negotijs ab ea peragenda remoratus fuerit: raro
quiescit. & cū me fortuna emulū & comilitonem tanti prin-
cipis effecerat minime sub tectis torpescendū ac etiā post
tergū eius in natali barbarie pseuerandū ratus ut indicet
et in horas peregrinis disciplinis peritor euaderem: ad
aliquot annos quocumque locorum profectus est studiū eius

BSB
lateri primus esse. quo tempore mihi omnia satis prospera
et ex sententia euenerunt: quo ad ista feditas per totum Germanie tractum urbes: oppida: castra: pagos et villas crassata: me ex improviso inter ambulandum Augustensi in agro adorta est: et primam venenosam sagittam in glandem priapi defixit: que ex vulnera tumefacta utrisque manibus viri comprehendi potuisset: quo circa territus mestusque ad oppidum in solitu hospitiu redi: ubi incertus rem ne amicis detegere rem an silentio pertransirem aliquando egressu in publicum me abstinui. adeentes autem (ut sit) amici et necessarij forte ex coloris mutatione infirmitatem seu aduersitatem suspicati impensissime rogauerunt: quid rei me tantopere perturbarer: et cum preverecundia diuturno tempore latens periculum edicere non audebam evictus tandem multis precibus sub quodam inuolucro ingruentem necessitatē aperui: me a rabido morbo quem gentes gallicum seu francicum appellarent circumvallatum esse: quo verbo vir ex ore emisso mei amantissimi non aliter terga verterunt quam si hostes nudis armis prope in ceruices eorum incubuissent: nec deinceps vel hospitiorum societatis vel amicicie iura obseruauerunt: que infidelitas nouum merozem ex intimis visceribus excitauit: tunc inquam apud me ipsum vanitatem dolos fraudes et perfidiam huius mortalitatis crebris suspirijs hincinde pensavi: at cum ex omnibus mundi levitatibus haud tantum firmitudinis constantie et soliditatis tota considerationum mole decerpere potui quantum invnde decursu intelligi potest me sine molestia a sociorum consuetudine et omni aulico fastu auocans vltro in solitudinis carceres conieci. Tuleruntamen postquam officij exercitio et militis labore qui cogitationes a dolorum punctionibus auertere et omnes egritudinem molestias ut plurimum refrenare solent carui: tumorum impe glandis in mille fistulas resolutus est: que quidam putidam saniem ad quatuor

b

fere menses iugiter euomuerunt: Et cum eam ipsam suppura-
torem que et in penem et coleos descendebat eos deoq[ue] p ma-
gna parte exulcerabat nullo medicamis genere filtere po-
tuit: quendam empyricum solertia et arte perspicuum confugi: q[ui]
di apasinate exulceratorem aggressus tantum dolorem intu-
lit q[uod] nullius membra compos fuit: eo tamen inspergamine
qualecumque fuit pestifera qualitas in quatuor et viginti horis ad
obedientiam redacta et hoc suppurrato et arceo loco retro-
cessit atque in multis alijs locis verrucas passim in cutis
superficie elicit: ubi latiorum ditionem nactus nulla cele-
brius et illustrius medicoq[ue] industria: nullaq[ue] medicinaq[ue] vir-
tute opprimi et expelli potuit. qua re animadue: sa lucio-
num et circulatorum copias acciui ut hostis pertinacia teme-
ritatem et insolentiam una vincere elaborarent: tum unus e-
cetu audacior ceteris: qui sartor quondam fuerat ac cum non
satis lucri et suo artifitio haberet medicina p[ro]fessioem sibi
vendicauerat monuit ut bono essem animo: suis enim inter-
polis solus aduersariu fugare vellet: huic vitam spe san-
tatis fructus credidi: forte aliquo furatus erat emplastrum
et argento viuo: alumine cibusto: resina pini: cerusa: litar-
giro auri et argenti: mastice: olibano et cera alba: quodqui-
dem antehac sumopere abhorruerat: eo me non consideran-
te fraudem post modicam autem temporis intercedinem li-
quido notante: apud calidam formacem totum corpus meum
quotidie bis inunxit: nec opinio eum fecellit quoniā septu-
mo die me prossus interpolauit mundum et politum in omni-
bus membris effecit. quod cum factum fuit: eueltigio equum
conscendi et cesarem ut prius sequi volui. sed antequam ad
eius conspectum perueni hostiles reliquias in cruribus sen-
si: in quibus dolor iterum tantopere inuauit q[uod] neque Ephes-
pro incumberere nec alias deambulatibus vacare potui.
eruperunt sensim in terribus crux quedam tubera adeo

dura q̄ ad lapidum duritiae similitudine accesserunt. hinc
demū noui labores opus multo difficultius ppetuaq̄ cura
tio emersit: quoniā quidem medici titulis & doctrina celeb̄
res atq̄ honorifici odoratū suū solis redolentibus rebus
enutritū nullo fetore inficere: nec tactum multo auro sem
per oscillatum vulnerum sordibus coquinarē volentes:
opam suam in decimū mensem premūt. nec pharmacopo
le īp̄ omnīū rerum noticia atfluentes qui medicinas suas
in caucaso monte et caspijs alpibus queritant: aut apud
Nilum fluvium vel Gangem colligunt: a Sauromatis
Scybisue mutuant̄ multū temporis paruo ere vendūt:
ita quis talium hominū penuria vel potius insolentia et
nimio pretio prius extabesceret quā pristine sanitati resti
tueretur. nisi fortasse id apud superos decretum sit ut hoc
diuinū genus hominū quod sibi aliquando in deorum de
spectum nimīū diuinitat̄ usurpat debeat hac tempestate
ingenio decrescere & densissimis cecitatis & ignorantie nu
bibus irretiri ne egenti mortalitati in hac egritudine salu
tem offerat donec eorum insolentie scelus tali pena expia
cum fuerit. a quibuscūq̄ pfecto consiliū vel auxilium iam
pridem expertui h̄j se vel rem omnino ignorare dixerunt
vel consilioꝝ suoꝝ varietate & nulla ḡgruentia tantis ani
mum meū ambiguitatibus et erroribus involuerūt q̄ ad
bienniū fere in cruciatū tuberculoꝝ & exulcerationi flu
mine iactatus: nullo pacto inde in sanitatis ripas emerge
re potui. Quare si volui pristinis viribus restituī ex doloz
et anrietatum flumine eripi operepreciū fuit ut ex media
barbarie (precipue quia diuinitus ordinatū est q̄ soli ru
stici & barbari hunc morbiū curare possunt) rudes hoīes
(quicūq̄ h̄j forent) stercorarios: oletarios: pollinctores:
fatores: meliores: vel sarcatores magno aut paruo p̄tio cō
ducerem q̄ ista tuberculā multoꝝ horribiliū & insanabilis

¶

vulnerę punctionia: scalpis rescinderet tabemq; inde euocarent: aut pastillis: vnguentis: cerotis vel qbusuis alijs re medij repellerent. et sane eoz agrestiū et simpliciū homin studio opera et diligentia (licet id magno labore longoq; tempe actū sit) iam scđo hac afflictione et dirissime correptus conualui: ita qđ solida opera iterq; exercere munusq; apud regem scribendo et equitando pfecte erequi potui: nisi qđ hoc ipm gaudiū ad breue tempus durauit: q equidem hunc principē ad om̄ia loca insequi voluerit hic cerebris inueniens hospitiū cibosq; insipidos ppter varias itinerq; frequentatōes viaz angustias et asperitates gusta re debebit: cumq; raro post tergū eius remansi et istis edulīs uti cōpulsus fui que natura mea prorsus abhorret: nō nunq; solo mulso in agrestiū casis alius impleta: et fatigatōem ingens membroz inflāatio sepe secuta est: nequie runt se vires corporis a malis humoribus tueri: que paulatim labefacte officio meo iā tertio dorsum frangere ceperunt. ubi igitur sensi aduersam fortunā seu inuida fata in me tantopere excandescere succensionisq; sue tela ppende re: morbiū recrudesce nec cuiuspiā homīs consilium vel subsidiū salubre extare: per absentiam a domino multa negligi: et fortuna oīes dissipari: grauiter in fatalia numina cōmotus oīem laborem opam et diligentiam meā armavi armatosq; in pprq; ingenij penetralia imaginatōis et contemplatiōis pceptacula immisi: si inde remediorū clipeos qbus homīi aduersitatibus resisteret rapere possent: et cū impigre in paucis horis om̄ia memorie scientiaz et experientie armamentaria plustrassent inter discurrendū in arcellam quandā inciderūt que multa pteriti tempis euena et eoꝝ causas p̄tinuit: Et quibus modū p̄siderandi eliciendiq; originē istius collūniōis. s. quo e fonte emanarit: deoꝝ ne dispositio: stellaz opus: fatoꝝ machinatio: an for